электротехник.рф
Посты кнопочные
серии ПКТ IP54
1
Краткое руководство по эксплуатации
Посты управления кнопочные серии ПКТ IP54
1. Назначение
Посты управления кнопочные серии ПКТ (IP54) предназначены для дистанционного управления
электроприводами машин и механизмов в цепях переменного тока промышленного назначения
частоты 50 Гц напряжением до 660 В.
2. Структура условного обозначения
1. Условное обозначение числа управляющих элементов (толкателей):
20 ─ 2 кнопки;
40 ─ 4 кнопки;
60 ─ 6 кнопок;
80 ─ 8 кнопок
100 ─ 10 кнопок
2. Условное обозначение наличия дополнительных кнопок:
ПС ─ кнопки ПУСК, СТОП (кнопка ПУСК с фиксацией);
Б ─ кнопка блокировки с фиксацией.
3. Климатическое исполнение и категория размещения: У2.
Пример: запись обозначения поста серии ПКТ с шестерыми управляющими элементами и
климатическим исполнением и категории размещение У2, с тепловым током 5А, степенью защиты
IP54, с назначением кнопок (вверх, вниз, влево, вправо, вперед, назад):
ПКТ-60 У2, 5А, IP54, вверх, вниз, влево, вправо, вперед, назад, пост кнопочный (ЭТ).
3. Технические характеристики
3.1. Основные технические характеристики цепей поста кнопочного серии ПКТ IP54 приведены в
Таблице 1, 2.
3.2. Общий вид, габаритные размеры поста управления кнопочного приведены на Рисунке 1.
3.3. Принципиальные электрические схемы поста управления кнопочного приведены на Рисунке 2.
Таблица 1. Технические характеристики постов управления кнопочного серии ПКТ IP54
Наименование параметров Значение параметров
Номинальное напряжение, В 48; 110; 220/230; 380/400
Напряжение изоляции, В 660
Частота сети, Гц 50
Номинальный рабочий ток (Ue=220 В, АС-14), А 5
Номинальный тепловой ток, А  10
Категория применения AC-14; AC-15
Климатическое исполнение и категория исполнения по ГОСТ 15150-69 У2
Номинальное сечение внешних проводников, мм² 0,75-1.0
Размер резьбы винта, мм М3,5
Крутящий момент при затягивании винта, Нм 1,0
ПКТ - Х Х Х
  1 2 3
электротехник.рф
Посты кнопочные
серии ПКТ IP54
2
Таблица 2. Номенклатура постов управления кнопочных серии ПКТ IP54
Модель
Число
элементов
управления
Назначение кнопок
Степень
защиты
Артикул
ПКТ-20 У2 2 Вверх, вниз IP54 ET055739
ПКТ-40 У2 4 Вверх, вниз, влево, вправо IP54 ET055740
ПКТ-60 У2 6 Вверх, вниз, влево, вправо, вперед, назад IP54 ET055743
ПКТ-80 У2 8
Вверх, вниз, влево, вправо, вперед, назад, по часовой, против
часовой
IP54 ET055745
ПКТ-100 У2 10
Вверх, вниз, влево, вправо, вперед, назад, по часовой, против
часовой, быстрее, медленнее
IP54 ET055747
ПКТ-20ПС У2 2+ПС ПУСК, СТОП, вверх, вниз IP54 ET055741
ПКТ-40ПС У2 4+ПС ПУСК, СТОП, вверх, вниз, влево, вправо IP54 ET055742
ПКТ-60ПС У2 6+ПС ПУСК, СТОП, вверх, вниз, влево, вправо, вперед, назад, IP54 ET055744
ПКТ-80ПС У2 8+ПС
ПУСК, СТОП, вверх, вниз, влево, вправо, вперед, назад,
быстрее, медленнее
IP54 ET055746
ПКТ-20Б У2 2+Б БЛОКИРОВКА, вверх, вниз IP54 ET512631
ПКТ-40Б У2 4+Б БЛОКИРОВКА, вверх, вниз, влево, вправо IP54 ET512632